
 48 – sábado, 28 de outubro de 2017 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1

Extrato de Portaria/NuCAD/uSCI-SEAP/SAD nº 092/2017
Sindicância Administrativa Disciplinar
Sindicado: L .D .O – MASP: 1 .268649-9, ex prestador de serviços na 
função de Agente de Segurança Penitenciário .
Comissão Sindicante: Presidente: Allan Diógenes Bastos Fantini
Membro: Ronaldo Martins dos Santos e Ana Eliza Lacerda de Sousa 
Ribeiro
Belo Horizonte, 20 outubro de 2017 .
Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

Extrato de Portaria/NuCAD/uSCI-SEAP/SAD nº 091/2017
Sindicância Administrativa Disciplinar
Sindicados:A .F – MASP 1078399-1, ex-prestador de serviços na fun-
ção de Agente de Segurança Penitenciário .
Comissão Sindicante: Presidente: Simone vieira Barbosa
Membros: Ivan Nunes Lopes e Gislayne Nascimento dos Santos
Belo Horizonte, 20 outubro de 2017 .
Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

Extrato de Portaria/NuCAD/uSCI-SEAP/PAD nº 151/2017
Processo Administrativo Disciplinar
Processados: RTC – MASP 1079456-8 e LCA – MASP 1173327-6, 
Agentes de Segurança Penitenciários
Comissão Processante: Presidente: Simone vieira Barbosa
Membros: Ivan Nunes Lopes e Gislayne Nascimento dos Santos
o Horizonte, 20 outubro de 2017 .
Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

Extrato de Portaria/NuCAD/uSCI-SEAP/PAD nº 150/2017
Processo Administrativo Disciplinar
Processado: F .A .M – MASP 1107804-5, ocupante do cargo de Agente 
de Segurança Penitenciário .
Comissão Processante: Presidente: Anderson Jean Alves dos Santos
Membros: Aline Angélica Nogueira e Lúcia de Araújo Costa
Belo Horizonte, 20 outubro de 2017 .
Francisco Kupidlowski
Secretário de Estado de Administração Prisional

27 1023788 - 1

PORTARIA/uSCI-SESP 003/2017 – SuBSTITuIÇÃO
A Auditora Chefe da unidade Setorial de Controle Interno na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública, no uso da competência delegada por 
meio do Decreto n° 47 .088, de 24 de novembro de 2016, RESOLvE:
I - Substituir o servidor Carlos Romero Marrara Boatto pelo servidor 
Honório Garcez Filho, para compor a Comissão, mantendo os demais 
membros, nos seguintes expedientes:
PORTARIA/uSCI-SESP/PAD 009/2017
PORTARIA/uSCI-SESP/SAD 006/2017
PORTARIA/uSCI-SESP/SA 007/2017
PORTARIA/Corregedoria/SuASE/PAD 142/2016
II - Substituir o servidor Carlos Romero Marrara Boatto pelo servidor 
Rafael Weslley de Castro viana, para compor a Comissão no seguinte 
expediente: PORTARIA/uSCI-SESP/SA006/2017 .

Belo Horizonte, de outubro de 2017 .
WETTNA MáRCIA LAGES FERREIRA

Auditora Chefe da uSCI-SESP
27 1023448 - 1

ExTRATO de PORTARIA/uSCI-SESP/SA Nº 009/2017
Sindicância Administrativa

Fato: apurar possível (eis) condutas ímprobas, em tese, perpetradas 
por servidores Públicos no âmbito de suas funções, com o objetivo de 
obstaculizar os trabalhos da Administração Pública, na constância da 
vigência de suas funções junto à SuASE/SESP, dando ensejo a supos-
tas violações administrativas, prevaricações e burla aos princípios da 
Legalidade, Moralidade e Impessoalidade, fato ocorrido possivelmente 
na vigência do ano de 2016, no âmbito da Subsecretária de Atendi-
mento Socioeducativo, órgão integrante da Secretária de Estado de 
Segurança Pública .
Comissão Sindicante: Presidente – Honório Garcez Filho;
Membro – Eleno Pereira da Conceição Júnior .
Secretaria de Estado de Segurança Pública, 
Belo Horizonte, de de 2017 .

WETTNA MáRCIA LAGES FERREIRA
Auditora Chefe da uSCI-SESP

27 1023679 - 1

Secretaria de Estado 
de transportes e 
obras Públicas

Secretário: Murilo de Campos valadares

Expediente
RESOLuÇÃO N° 020, DE 27 DE OuTuBRO DE 2017 .

Alterar a Resolução nº 09/2016 que designa membros para o Conselho 
de Transporte Coletivo Intermunicipal e Metropolitano .
O SECRETáRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES E OBRAS 
PÚBLICAS, no uso de suas atribuições conferidas pelo §1º do artigo 
93 da Constituição do Estado e na Lei nº 22 .257, de 27 de julho de 
2016, que estabelece a estrutura orgânica da administração pública do 
Poder Executivo,
RESOLvE:
Art . 1º Alterar a composição dos membros indicado nas alíneas d e e 
do inciso I, na alínea b do inciso III, nas alíneas a e b do inciso Iv, nas 
alíneas a e b do inciso v do art . 2º da Resolução nº 09, de 20 de abril de 
2016, que passam a ser a seguinte:
“ Art . 2º ( . . .)
Pela Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas – SETOP:
( . .)
d) Fábio André – Efetivo .
e) Fernando Márcio Mendes - Suplente .
III – Pela Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG:
( . .)
Tenente Edson Henrique Rabello de Souza Mendes – Suplente .
Iv – Pela Polícia Civil – PCMG:
Weser Francisco Ferreira – Efetivo;
Armandi Charllie Guimarães Daniel – Suplente .
v – Pela Associação Mineira de Municípios – AMM:
Rodrigo Lázaro – Efetivo .
Thiago Ferreira – Suplente . ”
Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas, em Belo Hori-
zonte, aos 27 do mês de outubro de 2017. 229º da Inconfidência 
Mineira e 196º da Independência do Brasil .

MuRILO DE CAMPOS vALADARES
Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas

27 1023443 - 1

Secretaria de Estado de turismo

Expediente
ATO DO SENHOR SECRETáRIO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO justifica, nos termos do parágrafo único do artigo 3º do Decreto nº 44.485, de 14 de março de 2007, 
as atribuições das seguintes gratificações temporárias estratégicas:

ALISSON MAuRÍLIO RODRI-
GuES SANTOS 1372 .981-9 GTED 4

Responsável pela gestão, acompanhamento e controle 
das atividades da Superintendência de Planejamento, 
Gestão e Finanças da Secretaria de Estado de Turismo .

APOIO À ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA

06 1016842 - 1

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
LICENÇA PATERNIDADE

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do Inciso xIx do 
art . 7º, c/c o § 3º do art . 39 da CR/1988 e § 1º do art . 10 do ADCT da 
CR/1988, por cinco dias, aos servidores:

MASP 1122820-2, LEONARDO PEREIRA PINTO, AGSE, a contar 
de 07/09/2017 .
MASP 1058597-4, MARCOS GuERHARDT, AGSE, a contar de 
30/09/2017 .
MASP 1450593-7, FABIANO GONCALvES DE PASSOS, AGSE, a 
contar de 13/09/2017 .
MASP 1146477-3, HAMILTON FERREIRA DOS SANTOS, AGSE, 
a contar de 18/09/2017 .
MASP 1402595-1, ELvIS CRISTIAN DA SILvA, AGSE, a contar de 
25/08/2017 . 

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores:

MASP 1450692-7, FABIO HENRIQuE DA SILvA, AGSE, a contar 
de 21/09/2017 .
MASP 1249089-2, PITTERSON FERNANDES 
FIALHO, AGSE, a contar de 07/09/2017 .

LICENÇA À GESTANTE
CONCEDE LICENÇA á GESTANTE, nos termos do Inciso xvIII do 
art . 7º da CR/1988, às servidoras:

MASP 1136270-4 CRISTINA MARIA DE OLIvEIRA DE MORAIS, 
AGSE, por um período de 120 dias, a contar de 25/09/2017 .
MASP 1234258-0 ANA CAROLINA FONSECA NAIME PASSALIO, 
ANEDS, por um período de 120 dias, a contar de 13/09/2017 .

AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO
REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE CASAMENTO, 
nos termos da alínea “a” do art . 201 da Lei nº . 869, de 5/7/1952, por 
oito dias aos servidores:

MASP 1444827-8, MARLON GONCALvES DOS SANTOS, AGSE , 
a contar de 13/09/2017, para regularização funcional .

MASP 1437483-9, WARLLEY ANTuNES DE SOuZA, AGSE , a 
contar de 13/09/2017, para regularização funcional .

MASP 1435880-8, CLEITON LuIZ DE OLIvEIRA, AGSE, a contar 
de 01/09/2017, para regularização funcional .

MASP 1450594-5, NAYAN RIBEIRO MARTINS, AGSE, a contar de 
25/08/2017, para regularização funcional .

MASP 1245836-0, JESSICA QuARESMA BARROSO, AGSE, a con-
tar de 01/09/2017, para regularização funcional .

MASP 1447889-9, DIOvANE MESQuITA DA SILvA, AGSE, a con-
tar de 22/09/2017, para regularização funcional .

MASP 1251615-9, HELENICE MOREIRA SANTOS, ASEDS, a con-
tar de 16/08/2017, para regularização funcional .

MASP 1446157-8, EDERSON FABIANO GREGORIO, AGSE, a con-
tar de 12/08/2017, para regularização funcional .

MASP 1446595-9, GABRIELA CORDEIRO DOS SANTOS, AGSE, a 
contar de 15/09/2017, para regularização funcional . 

MASP 1449695-4, IARA APARECIDA DIAS, AGSE, a 
contar de 28/09/2017, para regularização funcional .

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2017 .

Sérgio Barboza Menezes
Secretário de Estado de Segurança Pública

27 1023630 - 1

Departamento de Edificações 
e Estradas de rodagem 

de minas Gerais
Diretor-Geral: Davidsson Canesso de Oliveira

PORTARIA Nº 3654, DE 27 DE OuTuBRO DE 2017 . Concede pro-
gressão na carreira . O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência que lhe atribui 
o inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, de 25 de outu-
bro de 2016, e tendo em vista o disposto no art . 16 da Lei Estadual nº 
15 .469, de 13 de janeiro de 2005, no Decreto Estadual nº 44 .682, de 
19 de dezembro de 2007, alterado pelo Decreto Estadual nº 44 .981, 
de 12 de dezembro de 2008 . DETERMINA: Art . 1º – Fica concedida 
progressão na carreira ao servidor Anilson Rodrigues da Silva, Masp 
1032673-4, ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de pes-
soal do DEER-MG, alterando-se seu posicionamento da carreira de 
Agente de Transportes e Obras Públicas - AGTOP, do Nível v, Grau C, 
para AGTOP, Nível v, Grau D, retroagindo seus efeitos legais a partir 
de 30 de agosto de 2017 . Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação .

PORTARIA Nº 3655, DE 27 DE OuTuBRO DE 2017 . Altera o Anexo 
II, da Portaria nº 3 .637, de 22 de agosto de 2017, que delega competên-
cia a servidores para atuarem como ordenadores de despesas e designa 
responsáveis técnicos para atuação junto ao Sistema Integrado de 
Administração Financeira – SIAFI . O DIRETOR GERAL DO DEPAR-
TAMENTO DE EDIFICAÇÕES E ESTRADAS DE RODAGEM DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS – DEER-MG, no uso da competência 
que lhe atribui o inciso vII do art . 10 do Decreto Estadual nº 47 .069, 
de 25 de outubro de 2016 e tendo em vista os arts . 21 a 23 do Decreto 
Estadual nº 37 .924, de 16 de maio de 1996 e suas alterações, que dis-
põem sobre a execução orçamentária e financeira, e o Decreto Estadual 
nº 42 .251, de 9 de janeiro de 2002, que institui o Responsável Técnico 
para atuação junto ao Sistema Integrado de Administração Financeira 
– SIAFI-MG, DETERMINA: Art . 1º – Fica alterado o Anexo II da Por-
taria nº 3 .637, de 2017, para a inclusão do Servidor Caio Túlio Soares 
Santos, Masp 1375121-9 – CPF 110 .009 .426-19, para atuar como orde-
nador de despesas na unidade em que estiver em exercício, a critério 
do Diretor Geral . Art . 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação .

JARI-DER/MG
ERRATA: Na publicação do dia 22/08/2017 Reu . 824ª realizada em 
08/08/2017, deve-se desconsiderar o julgamento do Processo de Placa 
HCv-3900 – Processamento: 7933510 – Recorrente: Edvaldo Alves da 
Silva .
Marcio Martins dos Santos/Coordenador Geral .
ERRATA: Na publicação do dia 18/09/2017 Reu . 1120ª realizada em 
06/10/2017, deve-se desconsiderar o julgamento do Processo de Placa 
GTC3744 – Processamento: 5351691– Recorrente:Pedro H Marques 
ulhoa .
Marcio Martins dos Santos/Coordenador Geral .
ERRATA: Na publicação do dia 15/09/2017 Reu . 927ª realizada em 
24/08/2017, deve-se desconsiderar o julgamento do Processo de Placa 
HKC8956 – Processamento: 7436017 – Recorrente: Flavio Geraldo 
Luciano .
Marcio Martins dos Santos/Coordenador Geral .

27 1023694 - 1
COMuNICADO DE EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AuTuAÇÃO 

E PENALIDADE DE MuLTA – 113200 - DEER/MG .
O Diretor Geral do Departamento de Edificações e Estradas de Roda-
gem do Estado de Minas Gerais - DEER/MG, na qualidade de Auto-
ridade de Trânsito, com fulcro nos artigos 281 e 282, do Código de 
Trânsito Brasileiro, Resolução 619/16, do Conselho Nacional de Trân-
sito – CONTRAN e na Deliberação nº 66/04, do Conselho Estadual de 
Trânsito - CETRAN/MG e considerando que a Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos- ECT, devolveu as Notificações de Autuação e/ou 
Penalidade por não ter localizado ou porque não houve comprovação 
de entrega aos proprietários dos veículos, notifica-os das respectivas 
infrações cometidas em rodovias sob circunscrição do DEER/MG, con-
cedendo-lhes, o prazo de 15 (quinze) dias contados a partir desta publi-
cação, para interporem recurso de Defesa de Autuação e/ou apresenta-
rem o FICI – Formulário de Identificação de Condutor Infrator (para as 
Notificações de Autuação) e 30 (trinta) dias, para apresentarem recurso 
junto à JARI/DEER-MG, para as Notificações de Penalidade. O Edital 
das Notificações de Autuação e/ou Penalidade estão disponíveis no site 
www.der.mg.gov.br. Editais números: 271017-0912 e 271017-0913.

DIRETOR GERAL – DEER/MG
27 1023695 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretária: Macaé Maria Evaristo dos Santos

Expediente
A Secretária de Estado de Educação, no uso de suas atribuições, divulga os extratos dos termos de compromisso firmados com as caixas escolares das unidades estaduais de ensino no período de 01 de janeiro de 2016 a 31 de dezembro de 2017 que foram rescindidos/ cancelados - DESTINAÇÃO: 445042 
- DESPESAS DE CAPITAL, conforme RELAÇÃO 04/ 2017, anexa .

Belo Horizonte, 28 de outubro de 2017 .
Macaé Maria Evaristo dos Santos
Secretária de Estado de Educação

RELAÇÃO 04/2017 - ExTRATO DOS TERMOS DE COMPROMISSO FIRMADOS COM AS CAIxAS ESCOLARES DAS uNIDADES ESTADuAIS DE ENSINO NO 
PERÍODO 01/01/2016 à 31/12/2016 E RESCINDIDOS/ CANCELADOS - DESTINAÇÃO: 445042 - DESPESAS DE CAPITAL .

TERMO DE 
COMPROMISSO DATA CAIxA ESCOLAR BENEFICIADA CNPJ ESCOLA MuNICÍPIO OBJETO vALOR vIGÊNCIA MOTIvO DA RESCISÃO / CANCELAMENTO

833410 05/01/2017 Caixa Escolar Prof Joaquina Almeida 
Santos Botelho 18965327000163 Ee Doutor Alfredo Castelo Branco Alem Paraiba  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 350 .000,00 31/12/2018 Escola Municipalizada . 

830123 06/02/2017 Caixa Escolar Da Fazenda Diamantino 19610831000103 Ee Da Fazenda Diamantino Aracuai  Aquisição De Material De Capital Para Educação 
Integral 2 .400,00 30/05/2018 Gerado Com Dados Orçamentários Errados .  

829713 15/02/2017 Caixa Escolar Manuel Fulgencio 19610690000129 Ee Manoel Fulgêncio Aracuai  Aquisição De Material De Capital Para Educação 
Integral 2 .000,00 30/05/2018 Escola Municipalizada . 

833343 13/01/2017 Caixa Escolar Sao Miguel Arcanjo 7090557000100 Ee São Miguel Arcanjo Barbacena  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 300 .000,00 31/12/2018 Escola Ter Encerrado Suas 
Atividades Em 31/12/2016 . 

830041 13/01/2017 Caixa Escolar Sao Miguel Arcanjo 7090557000100 Ee São Miguel Arcanjo Barbacena  Aquisição De Material De Capital Para Educação 
Integral 10 .300,00 30/05/2018 Escola Ter Encerrado Suas 

Atividades Em 31/12/2016 . 
830747 05/01/2017 Caixa Escolar Afonso Pena 19905728000190 Ee Afonso Pena Belo Horizonte  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 6 .685,00 31/12/2017 Escola Municipalizada . 

834594 29/12/2016 Caixa Escolar Dona Argentina vianna 
Castello Branco 20114559000150 Ee Dona Argentina vianna 

Castelo Branco Belo Horizonte  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 250 .000,00 31/12/2018 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

834633 29/12/2016 Caixa Escolar Dona Argentina vianna 
Castello Branco 20114559000150 Ee Dona Argentina vianna 

Castelo Branco Belo Horizonte  Aquisição De Mobiliário/Equipamentos-Emenda 
Parlamentar 10 .000,00 31/12/2017 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

829684 21/12/2016 Caixa Escolar Doutor Lucas Monteiro 
Machado 19979400000119 Ee Doutor Lucas 

Monteiro Machado Belo Horizonte  Aquisição De Material De Capital Para Educação 
Integral 5 .900,00 30/05/2018 Escola Não Atender Ao Projeto . 

826001 11/10/2016 Caixa Escolar Dom Bosco 19907302000176 Ee Professora Nair De 
Oliveira Santana Belo Horizonte  Aquisição De Mobiliário/Equipamentos-Emenda 

Parlamentar 10 .000,00 30/08/2017 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

834539 05/01/2017 Caixa Escolar Capitaozinho Maxakali 6975176000145 Ee Indígena Capitãozinho 
Maxakali Bertopolis  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 262 .400,00 31/12/2018 Escola Municipalizada . 

834591 05/01/2017 Caixa Escolar Dr Euzebio Dias Bicalho 20219051000116 Ee Min Lucas Lopes Braunas  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 250 .000,00 31/12/2018 Escola Municipalizada . 
834557 05/01/2017 Caixa Escolar Maria Isabel vieira 19434273000172 Ee Maria Isabel vieira Caratinga  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 400 .000,00 31/12/2018 Escola Municipalizada . 

827485 28/10/2016 Caixa Escolar Adelia Nobrega Da Motta 19434539000187 Ee Princesa Isabel Caratinga  Aquisição De Mobiliário/Equipamentos-Emenda 
Parlamentar 10 .000,00 30/09/2017 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

826171 30/09/2016 Caixa Escolar Luiz De Mello vianna 
Sobrinho 19895150000139 Ee Luiz De Mello 

vianna Sobrinho Conselheiro Lafaiete  Aquisição De Mobiliário/Equipamentos-Emenda 
Parlamentar 10 .000,00 31/07/2017 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

834554 05/01/2017 Caixa Escolar Carajas 8014399000171 Ee Do Bairro Carajás Contagem  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 450 .000,00 31/12/2018 Escola Municipalizada . 
834644 29/12/2016 Caixa Escolar Padre Camargos 19886837000108 Ee Padre Camargos Contagem  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 16 .464,90 31/12/2018 Gerado Indevidamente Em Duplicidade . 

827446 21/11/2016 Caixa Escolar Custodio Correa Da Silva 
Netto 19649516000190 Ee Corina vieira Henriques Dona Euzebia  Aquisição De Mobiliário/Equipamentos-Emenda 

Parlamentar 10 .000,00 30/08/2017 Gerado Com Os Dados Do Antigo Gestor .

834642 30/12/2016 Caixa Escolar Jonas De Magalhaes 
Gomes 19658897000173 Ee Interventor Júlio De Carvalho Espera Feliz  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 350 .000,00 31/12/2018 Gerado Indevidamente Em Duplicidade . 

834641 30/12/2016 Caixa Escolar Marieta Carlos Torres 19579218000170 Ee São Sebastião Espera Feliz  Anpliação E/Ou Reforma De Prédio Escolar 250 .000,00 31/12/2018 Gerado Indevidamente Em Duplicidade . 


